

NU ASISTAȚI IMPASIBILI LA SUGRUMAREA PRESEI INDEPENDENTE!
FIȚI SOLIDARI CU ZIARIȘTII CARE APĂRĂ LIBERTATEA DE EXPRIMARE!

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 266
Vineri,
13
decembrie
1991
5 lei



LAȚUL

După zilele de groază, dar și de avânt sublim spre libertate — din decembrie '89 — cei mai mulți dintre noi s-au simțit singuri. Părinți fără copii, copii fără părinți, soți fără soții, soții fără soți — abandonată sub cerul lui Dumnezeu, împurpurat de singele celor dragi. Cei mai mulți au înțeles, masă amorfă, spre „fărâma fericirii”, chemați de sirenele trandafirului fesenist. Puțini s-au dezmeticit repede, s-au regrupat și, lucizi, au ridicat glas împotriva minciunii, a șarlatanilor proțăpiți în fruntea bucatelor. Din singele revoluției se limpezise totuși un drept — DREPTUL LA CUVINT. Politicienii diavolului, profanatorii gândului liber exprimat știau totuși că LA ÎNCEPUT A FOST CUVINTUL, și-au dat seama de forța acestuia, de pericolul care-l prezintă pentru scaunele lor cu picioare de lut. Încercarea de reintroducere a cenzurii — în primul proiect al legii audio-vizualului — a eșuat. Trebuiau găsite forme mai subtile de sugrumare a presei neînregimentate cuvîntului puterii. Și profitînd de convulsiile tranziției, de bijbiata reformei, de economia de bilci, și-au luat măsuri de protecție, lovind în presa in-

dependentă cu săgeata otrăvită a prețurilor. UN KG DE HIRTIE A AJUNS SĂ COSTE MAI MULT DECÎT 8 PÎINI! Prețul tiparului s-a mărit de peste trei ori în difuzare, pe lângă costurile exagerate, există o debandadă de nedescris, ca să nu spunem sabotaj — ziarele ajung la cititori cu întârzieri de zile, sau nu ajung deloc, factorii refuză abonamentele la presa independentă și de opoziție etc.

În această situație, numeroase publicații vor fi obligate să-și înceteze apariția. Deci, pe un „plan subtil”, puterea vrea să elimine din viața social-politică opiniile neconfortabile, eliminînd în același timp firavele acțiuni de democratizare a țării.

De aceea, deși ZIARUL NOSTRU VA CONTINUA SĂ APARĂ, ne alăturăm protestului formulat de ziarele „România liberă”, „Adevărul”, „Tineretul liber”, „Acum”, „Cartel”, „Contrast” ș.a.

CITITORI, FIIND ALĂTURI DE NOI VĂ APARAȚI PROPRILE OPINII!

TRAIAN SUCIU

Presa - în pericol?

— SONDAJ DE OPINIE —

Numeroasele greutăți în care se zbate actualmente presa independentă a determinat redacțiile mai multor ziare să declare o grevă de avertisment. În acest context ziarul nostru a întreprins un sondaj de opinie bazat pe două întrebări:

1. Ce părere aveți despre faptul că mai multe publicații centrale importante au declarat grevă de avertisment în urma creșterii aberante a prețului hirtiei, tiparului și transportului, a difuzării defectuoase, fiind nevoite, unele dintre ele să-și întrerupă activitatea?

2. Cum socotiți încetarea apariției unui ziar în contextul socio-politic actual?

Poclitaru Octavian — viceprimar al municipiului Sibiu: „În cadrul mass-media ziarele au un rol important, pentru că militează pentru libertate, democrație, adevăr și economie de piață. În cadrul economiei de piață, pe care o dorim cu toții, ziarele nu pot să facă excepție și deci este necesară o adaptare din mers.

Oricum, acestea trebuie să apară în continuare. În contextul socio-politic actual, suspendarea apariției ziarelor va reduce posibilitatea de informare a cititorilor. Populația are nevoie de informații reale și mai puțin de comentarii pe care le poate face și singură. Doros succes publicațiilor care țin cu adevărat la firma lor”.

Dejeu Gavrilă — avocat: „Dacă apariția ziarelor se suprimă, dispare mijlocul obiectiv de informare a publicului larg și se crează o situație politică inadmisibilă într-un stat de drept și într-o democrație. Informațiile nu mai ajung la publicul larg. În măsura în care hirtia s-a scumplit și determină imposibilitatea apariției acestora, greva este justificată, dar nu bine-

(continuare în pag. a III-a)

Au consemnat:
Gabriela BALAN
Camelia PENTELESCU

CITIȚI ÎN PAG. 2

Din Programul economic al Partidului Alianței Civice

Opinii

Impostorii

Foarte târziu m-am trezit la o realitate greu de imaginat: indolența, lipsa de educație și bun simț elementar, la care se adaugă o ticăloșie de acum evidentă, atât de răspândită în jur.

Discret prin formație, nu m-am amestecat niciodată în viața altuia decât în măsura în care am putut să fiu de folos cu ceva. Asta m-a împiedicat să sesizez fața ascunsă a celor cu aparențe înșelătoare.

Așa m-au indus în eroare zîmbetul lui Iliescu, franceza lui Roman, ținuta lui Voican, infatuarea lui Răzvan Teodorescu, șiretenia lui Emanuel Valeriu sau făcărnicia lui Stăneulescu; la care s-au adăugat evidența imposturii lui Birlădeanu, Marțian, Brucan, Văcaru sau prostia lui Dan Iosif și aroganța lui Sergiu Nicolaescu, între foarte mulți alții.

A devenit insuportabilă atmosfera politică grotescă de cea mai joasă speță.

După o răzmeriță de câteva zile, după euforia zilelor din decembrie, lichelele s-au regрупat în jurul partidului care și-a schimbat denumirea, reacțiile de masă sau individuale dovedindu-se inutile.

Respectînd strategia agenților moscoviți, libertatea cuvîntului este contracarată de o indiferență cinică, pe principiul mărturisit al președintelui emanat: „lasă-i să se plictisească singuri, să zacă în suc propriu”, ei continuîndu-și drumul cu o rară oăbrăznicie, nestingheriți. A-

jutați exact ca și Ceaușescu de o masă ignorantă și lășă. Numai o minune Dumnezeu-zească mai poate schimba lucrurile din această stare deplorabilă în care ne-am împotmolit din nou.

Referendumul asupra Constituției este nesemnificativ, exceptînd desconspirarea procedurilor sigur manevrate și falsificate, premergătoare alegerilor locale.

Alegerile generale, în urma acestor noi experiențe, dacă vor fi lăsate la discreția IMPOSTORILOR, înseamnă că ne merităm soarta, pe care am avut-o de data asta în propriile mâini.

În conjunctura unei mizerii atîngînd cote maxime, în fața unor prețuri de domeniul fantasticului, accesibile doar bandiților, specula este încurajată de guvern sub masca reformei și nimeni nu reacționează ferm, de parcă ar fi încremenit în fața veridicității.

Un adevărat furnicar asal-tează magazinele speculanților, amintindu-ne de remarcă Elenei Ceaușescu: „îmbuibății ăștia nu se mai satură”. Să fi știut ea mai bine, prin serviciile de informații speciale pe care le avea la dispoziție, că hoția generală înseamnă de fapt o bună stare ascunsă și mascată, și că doar cîțiva „proști cinstiți” revendică și imploră mila unui Dumnezeu, indiferent și neînțeles?

Doamne, dacă există cu adevărat, ferește-ne de mai răul...

Arh. L. NICULIU



De cînd cu rafalele liberalizării prețurilor ne-am pomenit alunecînd ca pe un tobogan. Iar spaima pricinuită de „căderea liberă” este depășită doar de groaza că nu știm cînd, unde și cum se va termina această prăbușire.

Magazinele alimentare au din ce în ce mai multe rafturi goale. Iar spațiile libere sînt tot mai largi. Puținele mărfuri oferite cumpărătorilor sînt atât de scumpe încît încep a semăna cu exponatele de muzeu. Omul de rînd le privește, se miră, se scarpină în cap... Copiii sînt atrași de frumoasele etichete ale ciocolatelor și napolitanelor străine, dar părinții, cunoscîndu-le prețul, schimbă vorba — ba chiar mai mult decît atît... — și trec mai departe. Cîte unii clienți cumpără o sticlă de coniac „Napoleon” sau un cartuş de ți-

gări „Camel”. Probabil sînt siliți „să se caute” și au de dus o amintire domnului doctor. Sau sînt invitați la sărbătorirea celor foarte dragi inimii lor.

Doar alimentele de strictă necesitate mai au trecere. Nu avem încotro, trebuie să cumpărăm de-ale gurii, oricît de scumpe ar fi. Numai că alegem cu mare grijă. Cumpărăm ce este mai ieftin. Ori, dacă sî-

lei/kg), calitatea I, precum și creierul de porc (345 lei/kg) au prețuri încă accesibile (unora dintre clienți), în schimb vrăbioara de vită (575 lei/kg), jambonul bănățean (565 lei/kg) sau rulada de pui (775 lei/kg), au prețuri care încep să-ți dea amețeli.

Am luat un exemplu oarecare. Vă putem da și altele. La magazinul „Mercur” o sticlă de vin „Aiud” (ptiu, drace!) costă 190 lei. La orice cofetărie cutia de cafea solubilă marca „Amigo” costă 525 lei (100 g).

Și tot așa mai departe. Pînă unde? Cred că nimeni nu știe cu adevărat. Căci se pare că răbdarea noastră întrece limitele imaginarului. Ca — și ținerea noastră de minte. Căci dacă ținem minte pînă la a-dînci bătrînețe o vorbă mai grea a cuiva — chiar dacă, mai bine zis tocmai dacă a avut dreptate — în schimb mulți dintre noi uită cît am pătimit în „iepoacă” ceaușestilor (cacofonia, în cazul lor, e de fiecare dată inevitabilă). Și sînt destule vocile celor care, privind prețurile afișate în magazinele alimentare, își dau cu părerea că „odiosului” și „sinistrei” ar trebui să li se spună „regreții”. Păi bine, stimăți cetățeni și stimabile cetățene, chiar atît de mult regretați faimoasele cozi de altă dată? N-aveți de ce, măi dragilor! O să avem din nou parte de ele, cît de curînd. Ba încă la prețuri liberalizate.

Ovidiu TOMULEȚIU

Intr-o economie de piață concurența este acerbă, nu poți sta cu mîinile în sin, așteptînd să-ți pice clienții. Și atunci ieși în stradă, tai calea clienților și, fiindcă a venit iarna, tremuri în rînd cu ei. Dar oare nu se poate găsi o altă soluție?

Foto: Iulian PREDA



Din Programul economic al Partidului Alianței Civice

PARTIDUL ALIANȚEI CIVICE consideră că actuala situație gravă a economiei românești și continua degradare a nivelului de viață al oamenilor nu constituie ceva implacabil, că dimpotrivă, există posibilități reale de a se ieși din marasm și de a se spera într-o ameliorare semnificativă a condițiilor de trai.

Trebuie înțeles, însă, că procesul de trecere spre o economie de piață care să ne asigure prosperitate nu se va putea desfășura fără dureri economice și sociale. Avem de înfruntat nu numai problemele dificile ale tranziției de la absolutismul contraproductiv al proprietății de stat la proprietatea și inițiativa privată, de la hipercentralizare la descentralizare, de la desconsiderarea legilor economice la funcționarea mecanismelor concurențiale, ci și dureroasa corectare a unor aberante dezechilibre din economie, care există fără vreo legătură cu tranziția dar care o împiedică. O dată și o dată, una din forțele politice din țară trebuie să aibă curajul de a spune răspicat întregul adevăr despre economia românească.

1. INDUSTRIA ROMÂNEASCĂ în structurile existente (cu ramuri și activități mari consumatoare de energie și materii prime) și la nivelul actual de competitivitate nu este în măsură să exporte într-atît încît să-și

procure, din import, măcar necesarul propriu de energie și materii prime, de care, din motive naturale, nu dispune din resurse interne, consecințele sînt dramatice.

2. NU ESTE DE MIRARE că în absența unei restructurări a producției, liberalizarea prețurilor s-a transformat de fapt într-o masivă majorare de prețuri, care ne paralizază pe toți. Față de trecut, economia se află în absolut aceleași structuri numai că la un nivel de prețuri mai înalt. Nu este greu de constatat că, de fapt, întreprinderile caută rezolvarea tuturor problemelor pe seama sporirii prețurilor de livrare; dar, prin lanțul economic, prețurile înalte ajung la nivelul produselor și serviciilor de consum și, firesc, salarii, în calitate de consumatori, înaintea revendicării pentru a face față inflației. Incluziunea în costuri a sporurilor salariale împinge în sus prețurile de livrare și ciclul se reia și mai ruinos. Într-un asemenea ciclu, producția nu crește ci scade. Iar echilibrarea cererii și ofertei va continua să se realizeze nu prin sporirea celei din urmă, ci prin scăderea celei dinții, adică printr-o reducere generală a nivelului de trai.

3. TREBUIE SĂ FIM CONȘTIENȚI că fără șomaj, în

actuala situație a economiei românești, devastarea inflației care s-a instalat nu va putea fi oprită. O inflație care destabilizează ansamblul economiei și care — vedem cu ochii noștri — amputază puterea de cumpărare a întregii populații, îndeosebi a celor mai nevoiași. Și este necesar să nu uităm că împotriva inflației nu poate exista de fapt protecție socială. În schimb, șomajul nu afectează decît o parte din forța de muncă, iar această parte poate fi protejată social.

4. CA ȘI CELELALTE FORȚE de opoziție din Convenție, Partidul Alianței Civice are în vedere — fără a ignora stadiul atins pe calea reformei — facilitarea, aprofundarea și accelerarea procesului de privatizare, atît prin amendarea principalelor reglementări legislative în acest sens (legea fondului funciar și legea privatizării societăților comerciale), cît și prin ridicarea tuturor obstacolelor care îl împiedică în prezent. Legi aspre și măsuri administrative ferme sînt necesare pentru a bloca degradantul fenomen al corupției, care a proliferat îngrijorător și care compromite însăși ideea de reformă.

5. ESTE CLAR CĂ FĂRĂ o restructurare a producției — care să redirejeze resursele existente spre activitățile utile și performante nu există nici o șansă de așezare a

economiei românești pe baze de competitivitate și eficiență și nici perspective de a se trăi mai bine în România. Nivelul productivității muncii este mediocru, aproape cel mai scăzut din Europa. Și, ca atare, salariile reale, puterea lor de cumpărare și, în general, standardul de viață nu pot fi decît la fel.

Permanentul deficit de energie, penalizarea agriculturii și lipsa relativă de mijloace valutare pentru tehnologii și echipamente moderne se opun restructurării producției, aruncînd economia într-un cerc vicios. Nodul gordian trebuie tăiat. Și nu va putea fi tăiat decît abandonîndu-se, cu curaj politic și responsabilitate economică, acele activități și întreprinderi nerentabile din industrie. În consecință, subvenționarea sau creditarea (fără speranțe de recuperare) acestora trebuie încetate.

6. PARTIDUL ALIANȚEI CIVICE apreciază că, în rezolvarea dificilelor probleme legate de șomaj, un rol fundamental revine sindicatelor. Un contract social este necesar pentru a scoate economia din marasm. Și parteneri nu pot fi decît sindicatele, patronatul (administrațiile de întreprinderi și instituții) și guvernul. Alături de o protecție socială adecvată, de echipe manageriale competente, de un guvern care să se bucure într-adevăr de încrederea populației, sindicatele pot garanta succesul unui asemenea contract social, întrucît

constituie structura aptă de a asigura un control social asupra folosirii și responsabilizării forței de muncă. În fiecare întreprindere și instituție, sindicatele, cunoscînd cel mai bine situația, pot veghea la respectarea unei corelări corespunzătoare între nivelul activității economice și cel al ocupării forței de muncă, la utilizarea și disponibilizarea acesteia în funcție de valoare, instruire și hărnicie.

O PRIORITATE A GUVERNĂRII în momentul de față o constituie oprirea spiralei prețurilor. În spiritul economiei de piață, Partidul Alianței Civice consideră că cea mai bună modalitate este trecerea de urgență, cu ajutorul unui credit extern de susținere, la convertibilitatea leului, singurul reper real al competitivității și rentabilității economice. Chiar dacă, la un curs realist al leului, o serie de prețuri ar continua să crească, ar exista măcar perspectiva ca, după acest nou eventual șoc, criteriile de eficiență pe care le introduce implicit convertibilitatea leului să se constituie într-un plafon, pe care prețurile interne nu l-ar mai putea depăși în mod artificial, și, totodată, într-un factor de redresare și propulsare a producției.

Presă—în pericol?

(urmăre din pag. 1)

venită, pentru că astfel rămânem cu „Azi” și cu Televiziunea.

Dumitrescu Constantin — **procuror șef adjunct al Procuraturii Județene Sibiu:** „Grevă mi se pare cu nuanță politică. Ceea ce e cu aspect politic mă depășește. Mă abțin de la orice comentarii și vă rog să nu scrieți nimic”. **Catrina Constantin, inspector general la Inspectoratul Școlar Județean Sibiu:** „Dacă ziarele centrale nu mai apar, e de rău, pentru că n-avem ce citi. Nu sînt de acord cu greva. Hîrtia ar fi trebuit subvenționată de guvern. Dacă nu, ce să facem, asta e economia de piață”.

Drăgănescu Victor, secretar la Asociația Județeană a Sindicatelor Sibiu: „În această grevă trebuie să se procedeze legal. E drept că fiecare cititor are o pasiune pentru un anumit ziar. Dacă acesta nu mai apare, nu este în beneficiul său. Fiecare poate opta pentru un ziar sau altul. Ar putea să se pună bază mai mult pe tipărirea caietelor pentru copii”.

Negrea Mihai, vicepreședinte la Asociația Județeană a Sindicatelor Sibiu: „Dacă creșterea prețului la hîrtie e făcută artificial, ziarele au dreptul să-și suspende apariția. Eu consider că greva e făcută pentru rezolvarea prețului, după care ziarele vor apărea din nou. Sînt convins că există justificări reale și măsuri de prevedere”.

Nan Nicolae, prefectul județului Sibiu: „Personal consider că greva nu e în conformitate cu legea și nu sînt motive de suspendare a aparițiilor, dacă prețul hîrtiei e calculat corect. Nu sînt de acord cu greva, dar nici cu

suspendarea ziarelor. Într-o democrație opinia publică trebuie să fie foarte bine și corect informată, nu cum face RADICALUL. Este necesar să verificăm costul real al hîrtiei, să vedem de ce s-a scumpit și ce măsuri pot fi luate”.

Trif Petru, primarul municipiului Sibiu: „Nu sînt de acord cu suspendarea ziarelor. Poate că o selecție trebuie făcută. Ziarul trăiește în măsura în care interesează pe cititori. Trebuie ridicate problemele serioase. Rezolvîndu-se transportul, poate că ziarele nu vor mai avea greutăți. Personal nu sînt de acord cu greva, însă trebuie găsite soluții cinstite și loiale cu guvernul, pentru că ziarele să supraviețuiască, indiferent de ce orientare sînt ele. Categoric, cititorii nu au de cîștigat prin această grevă”.

Grobu Dan Mihai, vicepreședintele Filialei Sindicatului Frăția Sibiu: „Am o părere proastă despre scumpirea hîrtiei și tiparului. Dacă într-adevăr prețurile sînt cele reale, ar trebui probabil subvenționate de către stat publicațiile, indiferent de orientarea lor, mai ales avînd în vedere că în curînd intrăm în perioada campaniei electorale, cînd mijloacele de informare în masă ar trebui să-și desfășoare activitatea în condiții optime”.

Lepădat Dana, juris-consult: „Cred că măsura luată de AZR și SZR este justificată și atîta timp cît s-au alocat niște sume importante din bugetul statului pentru referendum, ar putea fi alocate și pentru publicații, măcar jumătate. Mai ales că publicațiile oficiale (Monitorul oficial) vin atît de prost și prin intermediul ziarelor aveam posibilitatea să cunoaș-

tem legile și situația reală din țară și din județ. Imposibilitatea apariției ziarelor este un lucru rău și pentru că populația nu va avea posibilitatea cunoașterii candidaților în campania electorală. Cred că scumpirea costurilor este o măsură luată în mod voit. Avem nevoie de presă, tocmai pentru că populația este într-o derută totală”.

Ciortea Gligor, director al Direcției Generale de Agricultură și Alimentație: „Vă înțeleg durerea, dar durerea noastră este și mai mare. Cu 13 kg de griu pot cumpăra un kg de benzină; un țaran trebuie să vîndă un porc de 100 kg să-și facă plinul la mașină de 2 ori; 8 kg de griu fac cît un kg de hîrtie. Ce să mai zic? Se spune că scopul scuză mijloacele. Acum scopul este același, doar că mijloacele sînt altele. Este valabil pentru multe domenii de activitate”.

Prof. dr. Limbeanu George: „Aventura creșterii aberante a prețurilor care ne afectează articulațiile vitale ale existenței, trebuie să fie stopată fără zăbăvă de către cei care au obligația și posibilitatea s-o facă: guvernul nostru. Ea dăscăli și publicist mă gîndesc la amenințarea hranei noastre spirituale al cărei suport material este hîrtia. Așadar, multe edituri și publicații riscă să sucumbă ca urmare a acestei catastrofe majore a prețului hîrtiei. Acest nevinovat material devine indirect un „cenzor”, care se insinuează perfid în viața publicațiilor noastre”.

Moralmente, mă asociez la greva de avertisment a principalelor publicații (îndeosebi cele de opoziție) ca un mijloc de protest față de creșterea delirantă a prețului hîrtiei.”

PROTEST

Formațiunile politice democratice din județul Sibiu protestează împotriva măsurilor premeditate ce conduc la sufocarea economică a presei independente și de opoziție. Consecințele unei asemenea acțiuni vor fi nefaste pentru societatea românească: lichidarea presei independente anulează libertatea cuvîntului, singurul mare cîștig al revoluției. Scumpirea hîrtiei, tiparului, șicanele legate de desfacere, sînt o formă mascată de suprimare a dreptului la opinie, garantat de Constituție. Aberațiile economice care afectează presa de opoziție, ajunse la forme paroxistice, în preajma alegerilor locale, pun sub un grav semn de întrebare procesul de democratizare din România.

Sîntem solidari cu publicațiile și asociațiile profesionale ale ziariștilor care și-au exprimat protestul față de situația respectivă.

(Partidul Alianței Civice; Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat; Partidul Democrat Creștin; Uniunea Democrată a Maghiarilor din România; Partidul Liberal Monarhist; Forumul Democrație Antitotalitar; Asociația Fostilor Deținuți Politici; Partidul Național Liberal).

ȘTIFT

Zilele acestea ne-am convins o dată în plus că toate relele ne vin numai de la... răsărit! Pe de-o parte intervenția armată din Republica Moldova (respectiv Transnistria) pe de altă parte curenții de aer rece, ne-au tăiat respirația, făcîndu-ne să tremurăm iarăși din tot corpul. Ce bine ar fi dacă soarele ar mai răsări pe „ulița” noastră și... de la apus! (I.G.)

Dan Ioan BOGDAN



Orientarea politică? Dreapta-mprejur

Astăzi toată lumea face politică, dar nu acesta este necazul ci faptul că în majoritatea cazurilor ea se face așa ca să fie, de „dorul lelii”, ca un fel de preocupare, care dă mai multă importanță fiecăruia dintre noi.

Sîntem țărâniști sau liberali sau fesenști sau cine știe ce, după o simpatie întemeiată, respectînd o tradiție în familie, sau pentru că vecinul care ne este antipatic s-a înscris într-un alt partid. Rareori orientarea noastră politică este susținută de cunoașterea profundă a partidului respectiv.

„Nu-mi place de Rațiu că-i prea bătrîn”. „Îmi place de Rațiu că-i destep”. „Nu-mi place de Cămpeanu că-i șmecher”. „Îmi place de Cămpeanu că-i diplomat”. „Să nu aud de Iliescu, tu nu vezi cum face din cap”. „Îmi place de Iliescu, este comunist de-al nostru” etc.

Acestea ar fi niște opțiuni simple. Apar în schimb în peisajul nostru politic opțiuni stranii de-a dreptul:

„Eu sînt de orientare de centru”. „Eu de centru stînga”. „Eu de centru dreapta”. „Sau extremă dreaptă sau stînga”. Unii sînt după politica partidului lor: de centru — stînga — dreapta — est — vest — stînga extreme — nord sau sud etc. Ceea ce este mai grav este faptul că toate aceste fracțiuni politice ajută ca un anumit partid politic trandafiriu să fie de orientare „dreapta-mprejur”. Poate vă amintiți de unde am plecat.

Dan Ioan BOGDAN

Doamne, apără și păzește!

În universul acesta informațional în care trăim, sîntem în permanență expuși la fluxul de mesaje vehiculat de diferitele mass-media dar nu numai de acestea. Funcționează încă informația-zvon colportată de creduli și palavrăgii, alături de zvonul dirijat, în mod premeditat, de cadre specializate în acest sens. De aceea este preferabil să uztăm de surse diversificate de știri, pe care, este nevoie, să le selectăm în mod critic și să le acceptăm cu circumspecție. Acceptarea în exclusivitate a informării prin mijloacele oficiale ale puterii, ale televiziunii bunăoară, duce la riscul dezinformării sau al convertirii la o anume orientare politică.

Uneori nu se atinge efectul scontat și auditorii avizați, cu simț civic și politic educat, sînt puși în situații derutante ce incită la întrebări și reflecții. Recent, un parlamentar „independent”, unul din autorii principali ai constituției, plecînd în mod persuasiv, „pro domo”, pentru legea fundamentală a țării, invoca varii motive și argumente mai mult sau mai puțin plauzibile. Printre altele, arăta mai întîi că sîntem confrunțați cu o penurie de legi, dat fiind faptul că nu am avut mai întîi o constituție. Mă rog!

Am aflat cu acel prilej că nu există încă o lege în baza căreia să funcționeze Serviciul Român de Informații. Din această cauză instituția cu pricina este ca și paralizată. Legată de mîini și de picioare. Nu și la ochi. Aceasta i se întîmplă numai justiției, uneori. În țară mișună, după spusa aceluiași domn parlamentar, o mulțime de spioni, sub privirile neputincioase ale SRI-ului. Pornind de la această premisă, ajungem în mod logic, la concluzia că lucrătorii însărcinați cu securitatea (sau siguranța) statului nu pot să facă nimic în acest sens. Sînt plătiți deci de pomană? Sau, mai știi, continuă să apere poporul de minia clasei muncitoare.

Pînă una alta, vizavi de cei care vor să afle secretele din domeniul tehnologiilor de vîrf ale industriei românești sau cele din domeniul militar, trebuie să-l rugăm pe preabunul Dumnezeu să-i lovească năpraznic pe acești vrășmași periculoși. CAP-urile au fost înmormîntate o dată cu ele. Să zicem, așadar, cu toții într-un glas: „Doamne, apără și păzește!”

George LIMBEANU

Vineri, 6 decembrie 1991. De regulă cursa Sibiu — Luduș, cu plecare la ora 13,30 din autogara Sibiu, este foarte aglomerată. Fiind zi de țîrg, cu atît mai mult astăzi nu înregistrăm decît o excepție de la această regulă. Începînd deja cu ora 13, nu se mai emit legitimații de călătorie în picioare, la absolut nici una dintre casele de bilete. Cei rămași pe dinafară, zgribuliți de frig, privesc parcă cu oarecare jînd la norocoșii instalați cît de cît comod în scaune. Nu preț exagerat al carburanților și implicit al biletelor, îi împiedică pe potențialii pasageri să călătorească ci tocmai... șoferul autobuzului cu numărul de înmatriculare 31-MS-361, care baricadînd pur și simplu

În cursa... pentru căpătuială

întrarea, negociază de sus cu oamenii... ceva mai înțeleghători!

Astfel, cei care merg la Mediaș sînt nevoiți să plătească respectivului conducător auto 200 lei (deși prețul actual al biletelui este de 170 lei!). Pînă la Tîrnăveni costă 300 lei, iar pînă la capăt... 400 lei, preț „rotund” fixat de către șofer doar pentru cei care sînt dispuși să plătească, ceilalți „cărora nu le convine regimul fiind liberi” să meargă cu trenul la ora 15,42”. Iar parcă pentru a dovedi că se poate atinge și o culme a nerușinării, acesta nu eliberează nici măcar legitimații de călătorie, pentru sumele încasate. Toți acești bani sînt practic returnați în... visteria proprie a acestui individ, pornit într-o cursă... furibundă după căpătuială.

N-am reușit să aflăm numele șoferului respectiv, în schimb am aflat că această practică e veche, fenomenul în sine tinzînd chiar să ia amploare, cu deosebire acum, cînd prețurile permit un cîștig mai substanțial pentru unii ași ai volanului dar și ai jefuirii la drumul mare. Oare, chiar nu se găsește nici un „naș” pentru asemenea specimene, lipsite practic de orice scrupule?!

Ion GÎRNOD

De-a hoții și păgubașii

Nu cu mulți ani în urmă furtul din avutul statului devenise un fel de obicei național. „Fiecare trăiește de unde muncește”. Adică de la mica eiupeală — la afacerea de milioane. O bucată de fier, o scîndură, un motor, benzină, motorină, cîteva kg de carne sau cîteva bucăți de salam. Încercările timide la început deveneau tot mai temerare, creînd surplusuri, stocuri, care puteau fi vindute la alții pe bani buni. Așa au făcut unii avere stringînd puțin cîte puțin din ceea ce furau de la stat. După revoluție, democrația originală de la noi a permis indivizilor cu tupeu, nesimțire și ceva singe de hoț în vine, aproape orice în domeniul furtului. Nu a mai fost vorba de a fura noaptea dintr-o întreprindere ci de a băga mîna în buzunarul cetățenilor ziua în amiaza mare. Inflația, lipsa lucrurilor de strictă necesitate, îi ajută pe acești „oameni de afaceri”. Societățile particulare sau de stat nu au rămas deoparte. Nu te poți apropia de un frigider, de o garnitură de mobilă, mașină de spălat, televizor, aragaz, sau un alt lucru necesar, că te apucă amețea. Aceasta tot furt se numește. Cetățeanul de rînd rămîne cu dorințele neîmplinite. „Afaceristul” își poate permite orice. Își poate permite să sfideze pe toată lumea, răsturnînd scara valorilor, promovînd niște criterii de evaluare balcanice în care un țigan care vinde țigări și gu-

mă de mestecat pe o masă pliantă, devine mai important decît un profesor universitar.

Furtul acesta permite ca societatea noastră să devină lo-ul în care infractorii și eroicii sînt persoane respectabile, cu mare influență, iar oamenii cinstiți să rămînă la ușa unui trai decent, ca milogii, așteptînd ca cineva să le deschidă această ușa.

De obicei tăcem și acceptăm totul cu resemnarea cu care ne-a obișnuit ani de-a rîndul, dictatura comunistă. Ne este greu în aceste condiții nouă, celor tineri. Nu mai vorbesc de oamenii în vîrstă care au o pensie, mică, insuficientă, care îi obligă să-și țină zilele în mari lipsuri, de azi pe mîine. Foamea, frigul, lipsa de medicamente, este mult mai aproape de ei decît pe vremea vechilor comunisti.

În acest context nu pot să înțeleg cum unii bătrîni pensionari din mediul rural, care au o pensie aproape simbolică, să fie obligați să facă abonamente la anumite ziare, condiționîndu-li-se astfel eliberarea pensiei.

Nu doresc să devin patetic, domnilor „afaceriști” și să vă cer să vă opriți din cursa voastră spre îmbogățire. Vreau să vă spun doar că personal cred într-o lege a compensațiilor și în faptul că fiecare va plăti pentru faptele sale și că în partida aceasta de-a hoții și păgubașii se știe doar cine cîștigă pentru moment.

Dan Ioan BOGDAN

Societatea Comercială

„MAZEN“

Piața Griviței nr. 8

VINDE ANGRO o largă varietate de mărfuri pentru sărbători.

Telefon 3 64 27.

AN NOU FERICIT!

= 347 =

CITITI

ZIARUL

O PUBLICAȚIE
PENTRU
TOATĂ LUMEAREPORTAJE
COMENTARII POLITICE
OPINII
ANCHEȚE
INFORMAȚII
PUBLICITATE

ABONAMENTELE

Se fac la factorii poștali, la toate
oficiile PTTR și la redacție la

Prețurile	LUNAR	121	lei
	TRIMESTRIAL	363	lei
	ANUAL	1452	lei

REDACȚIA EXECUTĂ PENTRU PUBLIC:

➔ XEROCOPII

➔ MULTIPLICĂRI FORMULARE

la prețuri convenabile.

PROGRAM



Vineri, 13 decembrie 1991

10,00 Actualități. Meteo.
10,20 Calendarul zilei. 10,30
Film artistic. Capul de afiș.
12,05 Super Channel. 12,40
Ora de muzică. 13,30 Medici-
na pentru toți. 14,00 Actua-
lități. Meteo. 14,20 Mondo-
Muzica. 14,45 Mapamond.
15,15 Reflecții rutiere. 15,30

Preuniversitaria. 16,00 Lim-
ba noastră. 16,30 În memo-
riam: Enescu. 16,50 Trage-
rea Loto. 17,00 Știri. 17,05 E-
misiunea în limba germană.
18,05 Pro patria. 19,00 Gong!
19,30 Desene animate. 20,00
Actualități. 20,35 Sport. 20,45
Viața parlamentară. 21,10
Film serial. Maddie și David.
Ep. 18. 22,15 Simpozion. 23,00
Actualități. 23,15 Divertis-
ment muzical nocturn. Muzi-
corama. 0,45 Recomandări
din program.

Sâmbătă, 14 decembrie 1991

9,00 Bună dimineața! 10,00
Actualități. Meteo. 10,10
Club „Anda”. 11,10 Descope-
rarea planetei. 11,30 Stare de
trecere. 12,30 Ora de muzică.

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut abonament eli-
berat de Agenția CFR pe ru-
ta Sibiu — Mediaș pe numele
Stoian Ciresica. Îl declar nul.
(5447)

• Găsit plasă cu chei. A-
dresați Sibiu, Ganea Ioan; str.
Oborul de Vite nr. 8.

VINZĂRI

• Vind adidași, diferite mă-
rimi. Preț avantajos. Telefon
3 09 38. (5452)

• Vind televizor color nou.
Informații telefon 4 26 06, du-
pă ora 16. (5448)

DECES

Familia îndoliată anun-
ță cu adîncă durere în su-
flet încetarea din viață a
celui ce a fost

VASILE-AURELIAN
PIRVU

— 52 ani —

Dumnezeu să-l odihneas-
că.Înmormîntarea va avea
loc azi 13 decembrie 1991,
ora 12, de la domiciliu.Soția, copiii și nora
(5449)Societatea Comercială
COVTEX S.A. CISNĂDIEANGAJEAZĂ un absolvent al Facultății de
Arte Plastice — specialitatea design — pen-
tru atelierul Creații stofe.Informații suplimentare la sediul societății
din Cisnădie, str. Transilvaniei nr. 1, jude-
țul Sibiu, la telefon 925/6 22 01 interior 130
sau 132. — 348 —Societatea Comercială
COVTEX S.A. CISNĂDIE

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

- UN ECONOMIST specialitatea econo-
mia industriei, cu experiență în anali-
ze economice, cu o vechime de minim
un an și cunoscător al unei limbi stră-
ine de circulație internațională
- UN ABSOLVENT al Facultății de Co-
merț sau Comerț Exterior, cu o vechi-
me minimă de un an, cunoscător al
unei limbi străine de circulație inter-
națională.

Salariul este negociabil.

Informații suplimentare la sediul societății
din Cisnădie, str. Transilvaniei nr. 1, jude-
țul Sibiu, la telefon 925/6 22 01 interior 130
sau 132. — 349 —

INFORMATII

• Anunțăm pe toți foștii pri-
zonieri de război aflați în cap-
tivitate în URSS după data de
23 august 1944, precum și pe
foștii deținuți politici, reținuți
pe baza unui act administra-
tiv, cu domiciliu obligatoriu
sau deportați în URSS și ca-
re pînă în prezent nu și-au
depus actele necesare pentru
a beneficia de drepturile pre-
văzute de Decretul-Lege nr.
118/1990 și Legea nr. 38, să
se prezinte pînă la data de
19 decembrie a.c. la sediul
Asociației Foștilor Deținuți
Politici din str. Tribunei nr.
11, în zilele de miercuri și joi,
între orele 12—14.

★

• Ziarul „Hermannstädter
Zeitung” din 6.12.1991 ne in-
formează că s-a reînființat
„Touring Clubul Român” și
„Clubul EKE maghiar”. Cităm:
„În aceste împrejurări s-a
creat premiza reînființării fos-
tului „Siebenburgischer Kar-
paten Verein” (SKV), adică
„Asociația Carpatină Ardelea-
nă” a sașilor din Transilva-
nia, cea mai veche de acest
gen de la noi din țară (ea a
funcționat între anii 1880 și
1945). Această problemă s-a
discutat la întrunirea Foru-
mului German din Transil-
vania și a primit votul favo-
rabil din partea participan-
ților. Ca urmare, s-a constitu-
it un comitet de inițiativă pen-
tru reînființarea SKV-ului.
Scopul acestei asociații va fi
promovarea drumeției în munți,
amenajarea și custodiarea po-
tecilor montane, marcarea lor,
ca și gospodărirea unor „co-
libe turistice” (Schutzhütten).
În acest context s-au stabi-
lit contacte cu „Alpenverein”
din Germania, secția Carpa-
tină, în vederea colaborării.

Cine dorește să fie membru
al acestui nou SKV poate să
scrie la adresele: Reinhold
Gutt, str. N. Bălcescu nr. 20,
2400 Sibiu; dr. Paul Binder,
b-dul Victoriei nr. 6, sc. E,
ap. 15, 2200 Brașov; dr. Paul
Jürgen Por, str. Roosevelt
nr. 2, 3400 Cluj. Aspiranții
sînt rugați să precizeze în a-
fară de numele lor și funcția,
profesia și vîrsta, ca să se
poată întrevădea viabilitatea
acestei asociații. Căci întreți-
nerea marcajelor potecilor cît
și a „colibelor turistice”
(Schutzhütten) va fi înainte
de toate, acțiunea tineretu-
lui.

Rugăm și forurile transilvā-
nene să-și dea concursul pen-
tru înfăptuirea acestei aso-
ciații”.

★

• Clubul Tineretului din
Mediaș organizează ediția a
XVI-a a Festivalului-concurs
de muzică folk și colinzi
„Mediaș — cetate seculară”,
după cum urmează:

— sîmbătă 14.12.1991, de la
ora 17 — concursul propriu-
zis;

— duminică 15.12.1991, de
la ora 18 — gala laureaților.

Spectacolele au loc la Sala
„1 Mai” din Mediaș, benefi-
ciind de participarea extraor-
dinară a îndrăgiților inter-
preți de muzică ușoară, Mădă-
lina Manole și Daniel Iordă-
chioaie. Biletele se găsesc la
Clubul Tineretului din Me-
diaș. (I.G.)